ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Casa Epitâcio Pessoa
GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

REQUERIMENTO N°/3/-1-72019

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos do art. 117, inciso XIX do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, que seja encaminhada manifestação de apelo ao Excelentíssimo Senhor

Governador do Estado da Paraíba, João Azevêdo Lins Filho, para incluir no próximo Plano

Plurianual (PPA) e na próxima Lei Orçamentária Anual (LOA) recursos para instalação de

novos cursos superiores e técnicos no campus da UEPB em Catolé do Rocha-PB. É

importante destacar que devido a sua posição geográfica, este campus beneficia inúmeros

municípios da região, entre eles: Brejo Do Cruz, Belém Do Brejo Do Cruz, São Bento,

Paulista, Lagoa, Jericó, Mato Grosso, Riacho Dos Cavalos, Brejo Dos Santos, Bom Sucesso,

totalizando cerca de 150mil habitantes daquela região.

REQUEIRO, AINDA, que desta manifestação dê-se ciência ao Senhor João

Azevêdo Lins Filho, Governador do Estado da Paraíba, no endereço funcional, no Palácio da

Redenção, Praça João Pessoa, S/n - Centro - CEP 58013-140.

"Plenário Jose Mariz", 15de abril de 2019.~~.~~~t2/
'BERTOf~ .
utado Estadual .

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa/PB- CEP. 58.011-902

EST ADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEG ISLATIV A

Casa Epltâcio Pessoa
GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

JUSTIFICATIV A

Com mais de 55 anos de existência, a Escola Agrotécnica do Cajueiro, Campus IV,

localiza-se na Comunidade do Cajueiro, região do Semiárido paraibano, Mesorregião do

Sertão Paraibano, distante 427 km da capital do estado, possui uma área total de

aproximadamente 93 hectares.
Atualmente o Campus IV oferta 04 (quatro) cursos superiores sendo estes: Letras e

Ciência Agrária nas modalidades presencial; Pedagogia e Educação física nas modalidades

semipresenciais. São ofertados ainda 02 (dois) cursos técnicos.
O Campus conta, atualmente, com cerca de 650 alunos, 53 professores e 32 técnicos, e

tem enorme importância, mudando a realidade do sertanejo ao oportunizar a inserção destes

no mercado de trabalho. Entretanto, conforme supramencionado, há pouca oferta de cursos, o

que contrapõe ao enorme potencial de expansão da instituição.

O Campus IV possui espaço físico com 16 (dezesseis) salas prontas e climatizadas,

projetores, auditório, refeitório e biblioteca.
A sociedade almeja cursos como Música, Apicultura, Direito, Ciências Biológicas e

Medicina Veterinária, sendo estes extremamente viáveis a serem implantados sem grandes

custos ao Poder Público, vez que toda estrutura física está pronta. As implantações dos novos

cursos, certamente, assegurariam desenvolvimento de toda região sertaneja.

Diante da situação supracitada, solicito a aprovação deste requerimento de apelo,

pelos meus honrados pares, na forma estatuída no regimento interno desta Casa Legislativa.

"Plenário Jose Mariz", 15 de abril de 2019.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, SIN - Centro - João Pessoa/PB - CEPo 58.011-902

- - --- ----- -------------------------------